
 

 

 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

AREA TECNICA 

COPIA 

Determinazione n. 598 del Registro Generale  

 

Determinazione di Area n. 324 del 30-12-2021 

OGGETTO: 

INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA VENDITA DI 

MATERIALE LEGNOSO RETRAIBILE DAL TAGLIO BOSCO DENOMINATO 

"ORZATELLE" DI PROPRIETA' COMUNALE IN AGRO DEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO  APPROVAZIONE SCHEMA DI BADO DI GARA DI ASTA PUBBLICA E 

DOCUMENTI DI GARA 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE :  

- questo Ente intende procedere alla realizzazione  di un taglio colturale  su bosco di sua proprietà relativamente ad 

una porzione del fondo denominato Orzatelle in agro del Comune di Marano Principato e che pertanto si rende 

necessario procedere alla  stima della massa legnosa, progettazione esecutiva direzione lavori ed assistenza tecnica da 

sottoporre all’approvazione del Coordinamento Provinciale Forestale finalizzato alla vendita di materiale legnoso  

previa pubblicazione di apposita procedura di gara; 

- con  Determinazione di  Area Tecnica   n. 431    del 20.10.2021   è stato conferito incarico al Dott. Forestale 

Tolisano Giuseppe, C.F. TLS GPP 78R21 C3494, iscritto al n. 489 dell’Ordine dei Dottori Agronomi Forestali della 

provincia di Cosenza per la  stima della massa legnosa, progettazione esecutiva, direzione lavori ed adempimenti 

relativi al rilascio delle autorizzazioni da parte degli Enti competenti di un taglio bosco di proprietà comunale 

denominato Orzatelle in agro del Comune di Marano Principato(CS); 

 - con Delibera di  Giunta Comunale n. 129 del 15.11.2021 è stato approvato il progetto esecutivo   di taglio bosco 

ceduo alla località “Orzatelle” in agro del comune di Marano Principato(CS) redatto e sottoscritto dal Dott. Forestale 

Tolisano Giuseppe, nato a Castrovillari(CS)  il 21.10.1978 – C.F. TLS GPP 78R21 C3494, iscritto al n. 489 dell’Ordine 

dei Dottori Agronomi Forestali della provincia di Cosenza, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica; 

 Allegato Cartografici; 

 Documentazione fotografica; 

 Capitolato d’Oneri, 

 Analisi prezzo di macchiatico e quadro economico; 

 Verbale di individuazione assegno e stima; 



 Schema d’asta; 

 Scheda Tecnica di utilizzazione forestale; 

 Scia per interventi selviculturali; 

 Delega per la presentazione degli elaborati progettuali; 

 - che in data 21/12/2021, prot. n° 549969 è stato rilasciato dalla Regione Calabria - U.O.A. Politiche della Montagna 

l’Attestato di Verifica di Ricevibilità del progetto esecutivo di cui sopra;   

 - il progetto esecutivo di che trattasi è stato validato con Verbale di data 23/12/2021 dal Responsabile Area Tecnica del 

Comune di Castrolibero; 

RITENUTO di dover procedere ad esperire la gara per la  vendita del materiale legnoso  retraibile dal bosco comunale 

denominato “Orzatelle” di proprietà di questo Comune in agro del Comune di Marano Principato attivando la procedura 

per la scelta del contraente e di stabilire pertanto che l’appalto sarà aggiudicato mediante gara di procedura aperta da 

esperirsi con il metodo di cui all’art. 73 lettera c) del regio Decreto 23.05.1924, n. 827 e s.m.i. e cioè con il metodo 

dell’offerta segreta in aumento da confrontarsi con il prezzo di base indicato nell’avviso d’asta di €.  81.825,91 

(ottantunomilaottocentoventicinque/91) oltre  I.V.A nella misura di legge; 

RAVVISATA, altresì, per l’urgenza, la necessità di procedere all’espletamento della suddetta gara, mediante la 

procedura della inversione procedimentale, ai sensi del combinato disposto dell’art.1, comma 3, della legge n.55 del 

2019, come modificato dall'art.8,comma7, legge n.120 del 2020 e dell’ art.133 comma 8 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;  

PRECISATO: 
- Che la procedura verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità telematica dalla SUA.CS della 

Provincia di Cosenza per come previsto dalla convenzione stipulata in data 31.07.2018;  

-  Che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta  da esperirsi con il metodo di cui all’art. 73 lettera c) del regio 

Decreto 23.05.1924, n. 827 e s.m.i e cioè con il metodo dell’offerta segreta in aumento da confrontarsi con il prezzo di 

base indicato nell’avviso d’asta; 

-  Che al fine di procedere all’avvio della gara d’appalto è stato predisposto dal competente Ufficio comunale apposito 

schema di bando di gara e relativa documentazione allegati al presente atto; 

-  Che i costi per la gestione della gara da parte della SUA.CS sono  pari allo 0,50% dell’ importo a base d’asta, così 

come previsto dall’art. 8 del Nuovo Regolamento della SUA.CS; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo statuto dell'Ente; 

       

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTA la proposta del Responsabile del competente Servizio Manutenzione; 

VISTO il Decreto Sindacale di data 21/05/2020 - prot. n. 9675, con il quale è stato nominato Responsabile Area 

Tecnica Arch. Salvatore Mannarino, con le funzioni di cui all’art. 107 – commi 2 e 3 del D.Lgs n° 267/2000 e 

correlato incarico di titolare di posizione organizzativa; 

VISTA la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 481 del 30.12.2020, con la quale sono state attribuite al 

dipendente Geom. Saggio Daniele le funzioni di Responsabile del Servizio Manutenzione; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267; 

VISTO il D.Lgs. 18  aprile 2016 N°  50; 

 

DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi 

dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 

DI INDIRE gara  mediante “procedura aperta”, da esperirsi con il metodo di cui all’art. 73 lettera c) del regio Decreto 

23.05.1924, n. 827 e s.m.i e cioè con il metodo dell’offerta segreta in aumento da confrontarsi con il prezzo di base 



indicato nell’avviso d’asta  di  €.  81.825,91 (ottantunomilaottocentoventicinque/91) oltre IVA e quindi per l’importo 

complessivo di €. 99.827,61  per la  vendita del materiale legnoso  retraibile dal bosco comunale denominato 

“Orzatelle” di proprietà di questo Comune in agro del Comune di Marano Principato e mediante la procedura della 

inversione procedimentale, ai sensi del combinato disposto dell’art.1, comma3, della legge n.55 del 2019, come 

modificato dall'art.8,comma7, legge n.120 del 2020 e dell’ art.133 comma 8 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;  
 

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

- Bando di gara; 

- Modulistica di partecipazione; 

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio di cui sopra, che 

saranno pubblicati sul sito della SUA.CS e su quello del Comune di Castrolibero;  
 

DI IMPEGNARE  l’importo di €. 409,13 per costo di gara da corrispondere alla SUA.CS, a valere sulla seguente voce 

di Bilancio: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Bilancio 

 

Cap. 

409,13 01 06 01 02 2021 592 

 

DI STABILIRE: 

-  che i termini di pubblicazione del bando di che trattasi sono fissati in gg. 15 dalla data di pubblicazione sul sito della 

SUA.CS; 

- che l’esperimento di detta procedura di gara sarà effettuato dalla SUA.CS, alla quale questo Comune ha aderito con 

convenzione stipulata in data 31.07.2018; 

DI DARE ATTO CHE: 

-  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Salvatore Mannarino – Responsabile Area Tecnica di questo 

Comune; 

-  l’affidamento di che trattasi è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, pertanto l’appaltatore dovrà 

comunicare a questa Stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, ai sensi dell’art.3 c. 7 della 

L.136/2010. 

 

  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile di Area 

F.to  Saggio Daniele F.to Arch. Mannarino Salvatore 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 

 

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

 

 

Data: 23-12-2021 Il Responsabile 

 F.to Arch. Salvatore Mannarino 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole 
 



 

 

Data: 30-12-2021 Il Responsabile 

 F.to Dott.ssa Rosa Maria Zagarese 

 

 



 

 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il 

visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 

registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

CAP. 592 € 409,13 IMPEGNO N. 1010 DEL 23/12/2021 
 

 

Castrolibero, 30-12-2021 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott.ssa Zagarese Rosa Maria 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 



E’ copia conforme all’Originale, per uso amministrativo 

Castrolibero, lì 30-12-2021 Il Responsabile di Area 

 Arch. Mannarino Salvatore 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto  attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi con decorrenza dal 30-12-2021 ed è contestualmente comunicata  

 

 

N. 3531 del Registro Pubblicazioni 

 

Castrolibero, lì 30-12-2021 Il Responsabile 

 F.to  Infante Ivan 
 

 

 

 

 


